
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Nomina Commissione per estrazione operatori economici abilitati in seduta pubblica mediante il 
portale Maggioli per le seguenti procedure:

 Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione edile degli edifici, compresi degli impianti di depurazione, di proprietà 
o in uso all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b, Legge 120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 915603571A

 Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici di proprietà o in uso all’IZSLT, 
da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 
120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 9156196BF5_



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Resonsabile ff

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Nomina Commissione per estrazione operatori economici abilitati in seduta pubblica 
mediante il portale Maggioli per le seguenti procedure:

 Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione edile degli edifici, compresi degli impianti di depurazione, di 
proprietà o in uso all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b, Legge 120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 
915603571A

 Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici di proprietà o in uso all’IZSLT, 
da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 
120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 9156196BF5

PREMESSO 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 172/2022 è stata indetta la procedura di gara 
telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei lavori di manutenzione 
edile degli edifici, compresi degli impianti di depurazione, di proprietà o in uso all’Istituto, da 
eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 120/2020 – 
Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 915603571A;

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 173/2022 è stata indetta altra procedura di gara 
telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei lavori di manutenzione 
degli impianti elettrici, termici ed idrici di proprietà o in uso all’Istituto, da eseguirsi nelle Regioni 
Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 120/2020 – Importo totale € 
720.000,00 IVA esclusa – CIG 9156196BF5;

- che contestualmente all’approvazione delle predette deliberazioni sono stati approvati gli atti di 
gara di entrambe le procedure; 

- che nella lettera di invito approvata quale atto di gara è testualmente previsto al punto n. 14: 
“SVOLGIMENTO DELLA GARA. La gara verrà aggiudicata, ai sensi dell'art. ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016, a favore dell'offerta con il minor prezzo identificata con 
la procedura descritta nel seguito. L’Istituto, nella sua qualità di stazione appaltante secondo le 
modalità di cui all’articolo 36, comma 2, lettera b) del Codice dei contratti pubblici per come 
modificato ed integrato dal D.L. 77/2021 in vigore dal 01/06/2021, nella scelta del contraente si 
avvarrà della modalità negoziata procedendo alla consultazione di n. 5 operatori economici tra quelli 
iscritti e abilitati all’elenco dei fornitori dell’Istituto regolarmente istituito e i predetti fornitori 
saranno individuati tramite sorteggio casuale eseguito da apposita commissione che opererà il 
sorteggio in seduta pubblica mediante la piattaforma telematica in uso all’Istituto (“Maggioli”)”;

DATO ATTO 

- che i lavori di manutenzione edile degli edifici, compresi degli impianti di depurazione rientrano 
nella categoria OG1 classifica II ai fini dell’estrazione dall’elenco dei fornitori dell’Istituto e ai fini 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

della emissione dei Certificati di Esecuzione dei Lavori da parte del RASA agli operatori economici 
che ne dovessero fare richiesta; 

- che i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici rientrano nella categoria OG11 
ai fini dell’estrazione dall’elenco dei fornitori dell’Istituto e ai fini della emissione dei Certificati di 
Esecuzione dei Lavori da parte del RASA agli operatori economici che ne dovessero fare richiesta;

- che per come regolamentato negli atti di gara approvati occorre procedere alla consultazione di n. 
5 operatori economici per ciascuna procedura estratti tra quelli iscritti e abilitati all’elenco dei 
fornitori dell’Istituto nella categoria Lavori – Categorie per opere generali; 

RILEVATO 

- che sono stati individuati, in accordo alla Direzione Strategica, i seguenti tre componenti 
nell’ambito della suddetta commissione: 
1. Ing. Alfonso Spanò;
2. Dott. Stefano Zizzari; 
3. Dott.ssa Giovanna Gallo;

RITENUTO 

- che la commissione succitata, come richiesto dal Direttore Amministrativo, verrà convocata 
tramite email almeno 3 giorni prima della riunione da tenersi in seduta pubblica; 

- che la commissione succitata dovrà acquisire le denominazioni dei 5 operatori economici iscritti 
all’albo dei fornitori di questo Istituto sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale Appalti” 
mediante estrazione automatica sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale Appalti”;  

- che le ditte iscritte all’albo dei fornitori di questo Istituto alla categoria OG1 e OG11, come 
approvato con Regolamento allegato alla Deliberazione del D.G. n. 583 del 5 dicembre 2017, 
verranno informati dell’estrazione delle 5 ditte da invitarsi tramite PEC almeno 3 giorni prima della 
seduta pubblica suesposta; 

- che la successiva procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale 
Appalti” in uso all’Istituto;

VISTO    

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

la Legge 120/2020;

la Legge 108/2021;

PROPONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di nominare la Commissione che dovrà acquisire le denominazioni dei 5 operatori economici 
iscritti all’albo dei fornitori di questo Istituto sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale 
Appalti” mediante estrazione automatica sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale Appalti”; 

2. di nominare quali membri designati della Commissione suddetta, i cui curricula sono pubblicati 
nell’area riservata alle procedure di gara di cui trattasi:
1. Ing. Alfonso Spanò;
2. Dott. Stefano Zizzari;
3. Dott.ssa Giovanna Gallo;

3. di nominare la predetta Commissione quale unica Commissione per l’espletamento sia della 
“Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei lavori 
di manutenzione edile degli edifici, compresi degli impianti di depurazione, di proprietà o in uso 
all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 
120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 915603571A” e sia della “Procedura di 
gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei lavori di manutenzione 
degli impianti elettrici, termici ed idrici di proprietà o in uso all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio 
e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 120/2020 – Importo totale € 720.000,00 
IVA esclusa – CIG 9156196BF5”; 

4. di autorizzare la Commissione nominata ad espletare la procedura per come indicato nella 
presente deliberazione e a procedere con le due estrazioni (una per ciascuna gara) in un’unica 
seduta pubblica che sarà pubblicizzata nei termini indicati nel presente provvedimento.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Il responsabile FF
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Nomina Commissione per estrazione operatori economici abilitati in seduta pubblica 
mediante il portale Maggioli per le seguenti procedure:

 Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione edile degli edifici, compresi degli impianti di depurazione, di 
proprietà o in uso all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b, Legge 120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 
915603571A

 Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici di proprietà o in uso all’IZSLT, 
da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 
120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 9156196BF5

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi 
avente ad oggetto: “Nomina Commissione per estrazione operatori economici abilitati in seduta 
pubblica mediante il portale Maggioli per le seguenti procedure:

 Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione edile degli edifici, compresi degli impianti di depurazione, di 
proprietà o in uso all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b, Legge 120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 
915603571A

 Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici di proprietà o in uso all’IZSLT, 
da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 
120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 9156196BF5”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Nomina Commissione per estrazione 
operatori economici abilitati in seduta pubblica mediante il portale Maggioli per le seguenti 
procedure:

 Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione edile degli edifici, compresi degli impianti di depurazione, di 
proprietà o in uso all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b, Legge 120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 
915603571A

 Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici di proprietà o in uso all’IZSLT, 
da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 9156196BF5”, sottoscritta dal 
responsabile dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa 
contenute e conseguentemente:

1. di nominare la Commissione che dovrà acquisire le denominazioni dei 5 operatori economici 
iscritti all’albo dei fornitori di questo Istituto sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale 
Appalti” mediante estrazione automatica sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale Appalti”; 

2. di nominare quali membri designati della Commissione suddetta, i cui curricula sono pubblicati 
nell’area riservata alle procedure di gara di cui trattasi:
1. Ing. Alfonso Spanò;
2. Dott. Stefano Zizzari;
3. Dott.ssa Giovanna Gallo;

3. di nominare la predetta Commissione quale unica Commissione per l’espletamento sia della 
“Procedura di gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei lavori 
di manutenzione edile degli edifici, compresi degli impianti di depurazione, di proprietà o in uso 
all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 
120/2020 – Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa – CIG 915603571A” e sia della “Procedura di 
gara telematica per l’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei lavori di manutenzione 
degli impianti elettrici, termici ed idrici di proprietà o in uso all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio 
e Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, Legge 120/2020 – Importo totale € 720.000,00 
IVA esclusa – CIG 9156196BF5”; 

4. di autorizzare la Commissione nominata ad espletare la procedura per come indicato nella 
presente deliberazione e a procedere con le due estrazioni (una per ciascuna gara) in un’unica 
seduta pubblica che sarà pubblicizzata nei termini indicati nel presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2022-05-18T08:17:13+0000
	Firma applicativa


		2022-05-18T08:17:56+0000


		2022-05-18T12:54:24+0000


		2022-05-19T09:03:44+0000


		2022-05-19T10:57:35+0000
	Firma applicativa


		2022-05-19T10:57:36+0000
	Firma applicativa




